



Powtórzyły się dawne skargi na to, że Izby reprezentują więcej interesy handlu niż przemysłu — że zwłaszcza rękodzielnicy nie mają w nich dostatecznego ustępstwa. Referent wniósł — żeby Izba składała się z 17 kupców i tytuł przemysłowców — żeby prezydent był handlowcem a wiceprezydent rękodzielnikiem — żeby wybory do Izby odbywały się tajnie i osobno — areszcie żeby Izby wybierały do Sejmu i do Rady państwa po dwóch posłów, a mianowicie jednego kupca a jednego przemysłowca. — Wnioski te uchwalono bez rozpraw.

Ustęp 9 porządku dziennego — to dla wielu naszych rękodzielników generalnie lekarstwem na gniotący ich niedostatek — to panaceum, mające ich wprowadzić do ziemi obiecanej: „ochrona przemysłu przed partactwem i wdzierstwem”. Referował budowniczy i radny miejski p. Jan Krach. Referent skarżył się na „fuszerkę”, która czyni nieuprawnioną konkurencję ukwalifikowanym i opodatkowanym majstrom — na niedostateczność obowiązujących ustaw i zupełnie niedbałe ich wykonywanie ze strony właściwych władz. Referent wniósł: domagać się aby prowadzenie śledztwa i karanie przekroczeń za nieprawne trudnienie się przemysłem i za nadużywanie koncesji do zastawiania fuszerów i spekulantów — przekazano sądom zwyczajnym lub przemysłowym — i żeby stowarzyszenia lub związki przemysłowe były uprawnione do dochodzenia takich nadużyć i przedstawiania ich sądom do ukarania.

Rozwinięła się ogromna dyskusja. Każdy miał coś na sercu w sprawie tak zwanej fuszerki, każdy miał z własnego doświadczenia coś do zakomunikowania wiecewi. Więc przemawiało blisko 20 mówców, poczem wnioski referenta przyjęto wraz z wniesieniem przez p. Walichewicza upomieniem się u Wydziału krajowego, ażeby zawodowe rękodzielnicy nie czynili konkurencji rękodzielnikom.

Na koniec — polityka zakłóciła obrady. Ostatnim punktem porządku dziennego była sprawa udziału w słowiańskim wieceu rękodzielników w Pradze. Referent p. Neuman oświadcza się przeciw udziałowi w tym wieceu. Słowiańskość z przemysłem nie ma nic wspólnego. Izba rękodzielników zresztą nie ma zaproszenia do Pragi. Wnosi przeto rezolucję: „Wobec dzisiejszej sytuacji politycznej w państwie, oficjalne wzięcie udziału w pierwszym wieceu rękodzielników słowiańskich w Pradze jest niemożliwe”. Delegat krakowski p. Kosobudzki bardzo energicznie przemawia przeciw tej rezolucji, żądając przeciwnie uczestnictwa urzędowego w pragskim wieceu. Groziła bardzo — obszerna dyskusja, której po części zapobieżono wyborem mówców generalnych, Baczyńskiego za udziałem — a Walichewicza przeciw. W głosowaniu znaczną większością przeszedł wniosek referenta, przeciw czemu p. Kosobudzki założył już znany z telegramów protest.

Pożegnaniem ze strony przewodniczącego Niemczynowskiego zakończono obrady około 9 wieczór — poczem udano się na wspólną wieczerzę na strzelnicę.

### Wojna w Chinach.

Z Petersburga wciąż zapewnają, że wojsko rosyjskie opuści krótko Pekin, a „Now. Wremia” donosi, że poseł Giers zamieszka dla rokowań do stolicy. Jeżeli kto, to Chinczycki pragnął muszą z całego serca, aby Rosyjanie opuścili Pekin, gdyż wedle doniesienia, jakie stamtąd „Times” otrzymuje, we wszystkich dzielnicach, z wyjątkiem dzielnicy przez wojsko rosyjskie zajętej, sklepy są otwarte, a ludność powróciła do zwykłych zajęć. W dzielnicy zaś, zajętej przez Rosyan, handel w zupełności ustał, sklepy są zamknięte, a ulice opustoszałe. Korespondent wspomnianego dziennika twierdzi, że zupełne opuszczenie Pekinu przez wojska sprzymierzone musiałyby wprawdzie pociągnąć za sobą fatalne skutki. — Jednakże opuszczenie tego miasta przez kontyngent rosyjski, zachowujący się niestykanie wrogo wobec ludności chińskiej, byłoby rzeczą wielce pożądaną. Ze jednak nietylko żołnierze rosyjscy dopuszczają się nadużyć wobec mie-

szkańców Pekinu, dowodzi tego doniesienie, otrzymane w Londynie, iż dowódcy wojsk sprzymierzonych odbyli tam onegdaj czterogodzinną naradę w sprawie opróżnienia Pekinu, oraz nad sposobami skłócenia ludności chińskiej, aby powróciła do zwykłego trybu życia. Uchwalono również wydać żołnierzom kontyngentów sprzymierzonych surowy zakaz rabowania.

Ten stosunek nieprzyjazny wojsk rosyjskich do ludności chińskiej nie przeszkodził Lihungczangowi, jak donoszą do dzienników belgijskich, wyrażać się w rozmowie z generalnym konsulem francuskim w Szangai w sposób nader pochlebny o zachowaniu się Rosyji wobec Chin, przyczem dał on do poznania, iż Rosya otrzymała za to stosowne wynagrodzenie w Mandżurii. Zresztą nie jest jeszcze pewnym, czy Lihungczang opuścił rzeczywiście Szangai na statku rosyjskim w drodze do Pekinu, gdyż zaprzeczają temu z źródeł angielskich.

Nie bez interesu jest opinia pewnego francuskiego meza stanu o wojnie chińskiej, podana przez „Polit. Correspondent”. Na uwagę szczególną w tej opinii zasługują zapewnienie, że, o ile się zdaje, mocarstwa zgodziły się już na warunki pokoju, lecz że nie są to jednak te warunki, jakie w dziennikach były podane. Główną trudność stanowi zabezpieczenie wykonania tych warunków. Pod tym względem zdaje się, że nie da się uniknąć trwałej okupacji niektórych części terytorium chińskiego przez mocarstwa. Ta uwaga nie jest czemś nowym. W każdym razie stwierdza ona to, na co już dawno ze wszystkich stron zwracano uwagę, a mianowicie, że rokowania pokojowe w obecnym stanie rzeczy doprowadzić muszą do częściowego rozbioru Chin w tej lub owej formie. A że taki rozbiór mieści w sobie zarodki nieobliczalnych w przyszłości zawiątków, dowodzi tego chyba nie ma potrzeby.

### Manewry galicyjskie.

Ostatnie dwa dni wielkich manewrów, t. j. 14 i 15 b. m., miały przebieg następujący:

W piątek, t. j. 14 b. m., dał się słyszeć o godzinie 8 rano na południe od Krosna huk dział, zwiastujący, iż przyszło do starcia między VI korpusem z Armii zachodniej a XI korpusem z Armii wschodniej. Korpus VI o godzinie 7 1/2, przekroczył Jasiołkę, a jego dowódca skierował 15 dywizję na Miejscę Piastowe, 20 dywizję zaś i artylerię korpusta ku wzgórzom na północ od tej miejscowości położonym. W odpowiedzi na to dowódca XI korpusu skierował swą 30 dywizję na wschód od Rogów, a 11 dywizję na północ od tej miejscowości. Do godziny 11 szczęście bojowe sprzyjało dowódcy XI korpusu, zmuszony on został jednak w końcu do wykonania odwrotu w kierunku na Winną Górę-Targowiska, co zostało skutecznym w południe.

Również 24 dywizja z Armii wschodniej (korpus X) nie miała powodzenia wobec dywizji 5 (korpus I), gdyż atak jej w kierunku Szczepanówca nie udał się i zmuszony ją do odwrotu w kierunku Głowińki. W tym samym czasie 2 dywizja skombinowanego korpusu Armii wschodniej stała na zachód od Krosna, a na północ od kolei. Komenda tego korpusu otrzymała zlecenie, ażeby wschodnią (89), a gdyby stosunki pozwoliły, także zachodnią (90) brygadę, nadchodzącą z Domaradzka 45 dywizji obrony krajowej skoncentrować na wschód od Suchodołu i postawić do rozporządzenia komendy armii. Komenda korpusu spełniła pierwsze zlecenie i ścignęła 90 brygadę do Krosna.

Tymczasem Armia zachodnia posuwała się do ataku, przekroczywszy Jasiołkę, jak to wyżej wspomnieliśmy. Do rozstrzygającej walki jednak nie przyszło, bo gdy główne jej siły, złożone z 39 i 46 dywizji obrony krajowej, oraz z 12 dywizji liniowej miały przejść do głównego ataku, naczelne kierownictwo manewrów powstrzymało ćwiczenie i wyznaczyło walczącym linie demarkacyjne, wydając taką wskazówkę orientacyjną dla Armii zachodniej: „Położenie nad górną Wisłą zdaje się

nakazywać jako konieczne wzmocnienie własnych, około Krakowa zebranych sił głównych. Pierwsza armia ma jeszcze 15 września pozostać na wschodnim brzegu Wisłoki i być przygotowaną na to, że dnia 16 siły jej w całości albo częściowo do Krakowa mogą być powołane”. W myśl tej wskazówki komenda Armii zachodniej dostała rozkaz, aby w dniu 15 powstrzymała nieprzyjaciela nad Wisłoką.

Stosując się do tego Armia zachodnia przepędziła noc z 14 na 15 b. m. za pięcioma dywizjami na linii Warzyce-Czeluśnica-Glinik-Świerżchowa; jedna dywizja piechoty i 7 dywizja kawalerii w Dąbrowcu, względnie w Trzcini. Główna kwatery armii była w Jasle (Gorajowice tuż pod Jasiem). Armia wschodnia zaś nocowała w całej masie na polu bitwy, z trzema korpusem, jeden obok drugiego na przestrzeni Ustrzobno-Zrećin, Krosno, Rogi, Miejsce Piastowe. Brygada 18 kawalerii na lewym skrzydle w Iwonicy i Wróbliku; 6 dywizja kawalerii po za Krosnem; tam także znajdowała się główna kwatery armii.

Ostatni dzień manewrów, tj. sobota, 15 bm., przedstawiał już z racji owej wskazówki orientacyjnej mniejszy interes, gdyż musiały ona krepkująco wpłynąć na dowódcę Armii zachodniej. Atak przeciw tej armii ugrupowanej między Bobierówką (lewe skrzydło) a Łajscem-Debowcem (prawe skrzydło), rozpoczęła jej przeciwniczka około godziny 8 1/2 z rana. Zawzięła się wtedy gwałtowna walka artylerji między Umieszczem - Podlasiem a Pustkami-Potokówką, względnie Wracanką. Walka ta trwała do godz. 10 1/2. Później przyszło do niezmiernie silnej walki między obustronną piechotą.

Dowódca Armii wschodniej kierował swój główny atak, w którym wzięto udział 38 batali i 96 dział przez Pustki na zachód od Glinika Polskiego. Rozpoznał to przeciwnik i tamże począł gromadzić swe siły. Tymczasem odbywały się pojedyncze walki między grupami obu Armii. I tak 12 dyw. (korpus pierwszy). Otrzymała rozkaz obejścia prawego skrzydła Armii wschodniej. Komenda znów XI korpusu w tym samym czasie poleciła jednej brygadzie 30 dywizji i pułkowi artylerji tej dywizji iść razem z 24 dywizją naprzód a trzem brygadam piechoty i 2 pułkowi artylerji przejść do ataku z okolicy Łubienka przeciwko stanowisku VI korpusu na zachód od Łajscy.

Wreszcie, gdy pod Wrocanką walka doszła do punktu kulminacyjnego, i gdy przechylała się na stronę Armii wschodniej — gdyż między innymi sędziwie rozjemczy nakazali odwrót 5 dywizji liniowej i 46 dyw. obrony krajowej a 36 dyw. obr. kr. jeszcze do g. 1 1/2, nie nadeszła na plac boju, z powodu wielkich trudności terenu — cesarz — rozkazał dać sygnał: „Abblasem” a temsamem manewry zostały przerwane i zakończone.

Naoczni świadkowie ostatnich manewrów twierdzą, że wypadły one, wogóle biorąc, dobrze. Oprócz interesującego rozwijania się prowadzonych do ataku wojsk i poprawnego użycia sił do obrony przeznaczonych, podnieść należy doskonale wyszukanie z obu stron ognia artylerji i piechoty do przygotowania ostatecznego rozstrzygnięcia. Mimo trudów i wysiłków, oficerowie i żołnierze nadspodziewanie dobrze wyglądali, mieli doskonałą postawę wojskową, tak, że attachés wojskowi obcych państw, obecni na manewrach, wyrażali z tego powodu swój podziw. Trzeba zaś pamiętać, że oddziały musiał nieraz robić dziennie po kilkadziesiąt kilometrów marszu, aby dostać się do swych leż do linii bojowej i z niej do swych leż wrócić; przez cały dzień nie było kiedy gotować, dopiero wieczorem; wstawano przed brzaskiem dnia a wieczorem często dopiero o 7 lub 8 godzinie zaciągano kwatery lub rozbijano obóz. Wyczerpującej krytyki tych manewrów podać nie możemy, gdyż jesto zadaniem pism fachowych. Pożądanym byłoby, aby wydały one rezultat pomyślny, już choćby ze względu na olbrzymie koszty, jakie pociągnęły za sobą i trudy, które ponieść musiał wojska w nich udział biorące.

## Kronika.

Kraków, 18 września.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się w czwartek o godz. 5 po południu.

**Z teatru** komunikują nam: Przybyła świeżo zaangażowana do teatru krakowskiego panna Helena Łazarewicz z Warszawy oraz p. Adolf Walewski ze Lwowa, który obejmuje obowiązki drugiego reżysera. Pod jego kierunkiem odbywają się próby z 4-aktowej komedji Thilo v. Trota „Dama dworu” (Hofgunst). Główną rolę w tej komedji objęła pani Gabryela Morska-Popławska, a jest to rola w rodzaju jej wyborczych kreacji w „Słubach panięskich”, „Świecie nudów” i „Filipocie”.

**Wiadomości osobiste.** We wczorajszej notatce o rzekomym pobycie p. Bolesława Ładnowskiego w Krakowie zaszła pomyłka, gdyż nie p. Ładnowski, ale p. Bolesław Leszczyński, reżyser teatru warszawskiego, bawił w naszym mieście i do jego osobie u nas odnosiła się nasza uwaga o połączonych na scenie naszej gięcinnych występach tego znakomitego artysty.

**Dyrekcja szkoły przemysłowej w Krakowie** ogłasza konkurs na posadę asystenta do konstrukcji maszyn. Z posadą tą łączy się remunercya 1200 koron rocznie. Podania wystosowane do Rady szkolnej krajowej przestać należy na ręce dyrektki i zaopatrzyć w „curriculum vitae”, dalej w dowody zawodowego uzdolnienia, jak niemniej w dowód dokładnej znajomości języka polskiego. Kandydaci o studiach akademickich mają pierwszeństwo. Termin konkursu upływa z dniem 10 października 1900.

**Pospolitycy** (obowiązani do służenia w pospolitem ruszeniu) mają z paszportem stawić się w Wydziale V magistratu w dniach 8, 9, 10, 11, 12 i 15 października między godziną 11 a 2.

**Z notatek reportera.** Przedewszystkiem zaznaczyć należy z obowiązku kronikarskiego, że wspaniała, lipcowa pogoda trwa niezmiennie, termometr dosięgnął dziś w cieniu 27, w słońcu 35 stopni, plauty jeszcze w pełnej świeżości, jesień, ta prawdziwa przysłówiowa „polska jesień”, z wspaniałymi swymi czerami, objęła panowanie. Dzielnia załoga krakowska, której, jak się z ust naczynych świadków i uczestników dowiadujemy, przypała w udziale „ostanlanie skrzydeł”, wróciła już przez wczoraj w dniu dzisiejszym z manewrów do miasta. Na żołnierzach, oficerach i koniach znać zmęczenie wielkie, względnie najlepiej trzyma się pułk 13, te „dzieci krakowskie”. Po ulicach pełno znowu wojskowych, z koszar na Zamku dolatują tony muzyki ćwiczących się na przyszłe produkcje.

Na placu „Grobie” jarmark na konie włościańskie, koni mało, bo zaledwie sto kilkanaście sztuk przyprowadzonych przeważnie z najbliższych okolic Krakowa, Królestwo polskie nie dopisało, zakupy małe, pułkownik od wojskowych remontów plinie zwiędza tak ujeżdżalnie pod Kapucynami, jak jarmark na Groblach, pragnąc poczynić jakie zakupy dla armii.

Notatki z policyi także dość skromne. W kantynie wojskowej na Zamku w biały dzień ktoś skradł ze ściany portret cesarza w ramach, lustro i obrus ze stołu. W Brzegach, pow. wielicki, Wisła wyrzuciła zwłoki nieznanej kobiety, lat około 40, siwiejącą, z ubrania sądząc, że stanu robotniczego; kobietę tę, bez stwierdzenia tożsamości osoby, pochowano na miejscowym cmentarzu, gdyby ktoś co wiedział o osobie ntopionej, proszony jest o udzielenie informacji tutejszej dyrekcji policyi.

Donosiliśmy o tragicznym spadnięciu ze skały na Krzemionkach podczas przejazdu cesarza chłopca Piotra Bartosika, który wraz z drugim chłopcem, zabitym na miejscu, tak ciężko rozbił sobie głowę, że mózg w kilku miejscach było widać. Jak się dowiadujemy, chłopiec ma się lepiej, i dzięki umiejętnej ratunkowi nie zagraża mu już utrata życia.

Na stacyi Towarzystwa ratunkowego przywieziono dzisiaj ciężko poranioną **Maryannę Matejczykową**, lat 44 liczącą. Krew płynęła z ran jej tak obficie, że zachodziła obawa utraty życia i co chwila podawano kobiecie odpowiednie środki. Krew buchała z dwóch ran: jednej na lewej ręce, gdzie przecięto naczyń, i drugiej na prawej w okolicy łokcia, dochodzącej do kości. Rany te odniosła Matejczykowa w sprzeczce domowej. Odwieziono ją do szpitala celem zupełnego wyleczenia.

Czego to już ludzie nie gubią, czego imni nie znajdują? Naprzykład p. Franciszek Matecki znalazł wczoraj 5-letnią dziewczynkę, bardzo wynędziałą i licho ubraną, w ścieżce około rogalki Mogenskiej. Dziecko nie umiało podać nazwiska, mówiąc tylko, że „mama od niej poszła”. Za matką wdrożono dochodzenia, które dały taki wynik, że dziecko nazywa się Genia Klimowska, nie została przez matkę ani zgubiona, ani jej matka nie odezła, tylko ona sama, 5-letnia dziewczynka, poszła sobie „tak spacerkiem” z domu ojca swojego, woznego sądownego, zamieszkałego na Krowodrzy w bndynku urzędu gminnego, dokąd też po upomnieniu aby na przyszłość tego nie czyniła, gdyż kiedy naprawdę może się zgubić, została odprowadzoną.

**Szkoły imienia Henryka Sienkiewicza.** Rada miasta Lwowa uchwaliła zorganizować dotychczasową filię szkoły męskiej i żeńskiej imienia Konarskiego na samoistne szkoły 4-klasowe i nazwać je szkołami imienia Henryka Sienkiewicza.

**Do akademii weterynaryj w Lwowie** do przyjęcia na zwyczajnego słuchacza potrzebne jest świadectwo dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej. Czas trwania studiów — 4 lata. Wpisy rozpoczyna się dnia 1 października; przedłożone wtedy należy metrykę i — jeżeli kandydat w ubiegłym roku szkolnym nie uczęszczał do żadnego publicznego zakładu, przedłożyć winien świadectwo moralności.

**Konkurs** na dwa stypendya po 500 koron i jedno na 600 koron ogłasza rektorat akademii weterynaryj w Lwowie. O stypendya te mogą się ubiegać kandydaci, którzy po złożeniu matry gi-mnazyalnej lub realnej zamierzają się poświęcić studiom weterynaryj. Termin ostateczny do wnoszenia podań 5 października b. r. Blizszych wyjaśnień udziela kancelarya rektora akademii weterynaryj w Lwowie, ulica Kochoanowskiego, l. 33.

**Straszny wypadek.** W Nowym Sączu na dworcu pociąg nadjeżdżający konduktorowi Janowi Żmudzie, który wychodził z innego pociągu, napełnionego wojskiem powracającym z manewrów zmiął dźwyl głowę.

**Wypadek kolejowy** zdarzył się w Dalatynie wczoraj w południe, podczas przesuwania wagonów, dwanaście wozów ciężarowych przy zawalonym mo-

ście na Lubieżnie, runęło. Dziesięć z nich zdruzgotanych. W ludziach nie ma ofiar.

**Z Zakopanego** donoszą: Po 4-dniowej nieprzytomności panna Tekla Demska obudziła się wczoraj ze stanu znieczulenia na chwilę i zaliła się na ból głowy. Lekarze nabierają nadziei utrzymania jej przy życiu.

**O rabusiu**, który z brzytwą w ręku rzeźbił się onegdaj na dra Ludomila Korczyńskiego w Szczawnicy — jak o tem w telegramach donieśliśmy — otrzymujemy bliższe wiadomości. Rzeźmieszek — któremu na razie po morderczym zamachu udało się zbiec, został przez żandarmerję schwytany i oddawiony do więzienia w Nowym Sączu. Nazwisko jego — o ile jest prawdziwym — brzmi Michał Łopuszański. Jako elegancki, złoty młodzieniec, przewyższał w sezonie letnim w różnych miejscowościach kąpielowych, a ostatnimi czasy w Szczawnicy, gdzie podczas pobytu tego panicza w tem uzdrowisku zgięło w różnych bogatych domach mnóstwo biżuterji i t. p. Rzekomy Michał Łopuszański, sportsmann i sztykowiec w każdym calu, żył tylko z temi do mami jako w „swojej sferze”. Czy i o ile kradzieże te mają związek z osobą Łopuszańskiego, śledztwo wykaże.

**Brody**, 17 września. Dra Byka nie wszyscy chcą mieć nadal posłem do parlamentu i oglądają się za innym kandydatem, którym ma być dr Zgórski, dyrektor Banku krajowego we Lwowie. Z Izby handlowej jęlować już — zdaje się — nie będzie dr Roseostock; kandydatami są: dr Loewenstein, jego teści Horowitz lub Rapaport z Wiednia. — Dr Rytel nie myśli kandydować.

**W N Sączu** komitet socjalistyczny postanowił postawić na posła z V kuryi p. Leona Misiółka z Krakowa.

**O węgiel.** Organy rosyjskiego ministerstwa skarbu donoszą, że celem powstrzymania wywozu węgla za granicę z d. 14 p. m. tracą moc opłaty obniżone na przewóz węgla z zagłębia donieckiego do portów i z zagłębia dąbrowskiego do stacyi pruskiej Howa. Nadto w tymże terminie uchylone będą obniżki w opłatach dodatkowych i cłowych w wywozie węgla ze stacyi kolei warszawsko-wiedeńskich.

**Pomocnikiem** general-gubernatora warszawskiego został mianowany generał Fullon. Ukaz odnośny podnosi, że zadaniem generała Fullona jest zogniskowanie środków śledczo-politycznych i zniesienie dotychczasowych urzędów, obowiązujących z mocy ukazu z dnia 6 lipca 1896 r. Równocześnie istniejąca przy general-gubernatorze oddzielnia kancelarya dla spraw politycznych, zostaje zniesiona, a na jej miejsce Fullon organizuje wydział bezpieczeństwa i ochrony porządku publicznego. Nowym pomocnikiem general-gubernatora podlega żandarmerya całego kraju w najrozleglejszym tego słowa znaczeniu: on jest panem wszechwładnym X-go pawillonu cytadeli warszawskiej (wyraźnie to zaznaczono w ukazie) i ma nad nim bezpośredni nadzór, on ma obowiązek nadzawania śledstw i dawania wszelkich wskazówek, które „muszą być wykonywane”.

Nadto gen. Fullon ma prawo ogłaszania generalnym wag i nagan ustnych i pisemnych, oraz skazywania oficerów i cywilnych urzędników na areszt domowy. Wkońcu — jak głosi ukaz — stanowisko jego jest zabezpieczone, bo nominacya lub jego usunięcie może nastąpić tylko na mocy najwyższego rozkazu i ukazu senatu, na przedstawienie ministra spraw wewnętrznych, za zgodą warszawskiego general-gubernatora i po porozumieniu się z ministrem wojny. A chociaż w końcu jest uwaga, że nowy pomocnik należy w pewnym kierunku do general-gubernatora, jednakże zależność ta jest dość nikłą. Sam bowiem sposób nominacyi dowodnie wskazuje, iż gen. Fullon może nawet general-gubernatorowi potężne buty uszyć.

**Telefon Wiedeń-Paryż.** Między rządami Austrii, Szwajcaryi i Francji toczą się obecnie rokowania w sprawie zbudowania linii telefonicznej Wiedeń-Paryż przez Szwajcaryę.

**Za obrazę majestatu.** Edward Reichel, literat, 20 lat liczący, pochodzący z Moraw, został przysąd przysięgłych w Insbruku zasądzony na rok więzienia za obrazę majestatu, popełnioną w rozpowszechnianych przez siebie wlotnych pismach w dzień urodzin cesarza.

**Największy okręt**, jaki kiedykolwiek zawiął do portu w Rjece, stanął tam wczoraj. Parowiec ten ma zabrać zakupionych tam 1200 koni i 40 wagonów kolejowych.

**Dżuma.** „Biuro Reutersa” donosi, że w Glasgowie zaszło wczoraj nowych 5 wypadków dżumy.

**Szalony kapitan.** Z wysp filipińskich donoszą o sensacyjnym wypadku. Pewien kapitan amerykański dostał podczas ćwiczeń napadu szata i zaczął strzelać do żołnierzy. Zastrzelil kilku z nich, aż inni w obronie własnej położyli go trupem.

**Sprzeniewierzenie i samobójstwo.** Z Frankfurtu donoszą: Jeden z tutejszych najwybitniejszych adwokatów, dr Marx, zastrzeził się, sprzeniewierzywszy przeszło milion marek z dwóch mas spadkowych.

**Do Neapolu** przybył książę Abruzzi, przywitany na dworcu przez króla Wiktora Emanuela i ministrów. — Ludność zgłowała mu gorące przyjęcie.

**Bankiet, jakich mało**, wyda dnia 22 b. m. miasto Paryż dla 22,000 merów, którzy zjechali do stolicy ze wszystkich gmin Francji. Przygotowanie bankietu powierzono jednej z paryskich firm restauracyjnych, która obcażyła, iż potrzebować będzie przedewszystkiem 80 kucharzy, „Szeffowie” ci przygotowują między innymi 2,340 bałantów, 4,800 funtów polewicy wziętej z 250 wotów, 4,000 funtów łososia, 1,200 litrów sosu majonezowego, 2,500 pulardek, 2,000 funtów winogron, 10,000 brzoskwiń, 6,000 gruszek, 20,000 śliwek, 50,000 butelek wina czerwonego i białego, 66,000 nakryć srebrnych na zmlanę, 250,000 talerzy, 606 stołów, 8 kilometrów obrusów, 30,000 serwet, 1,215 kelnerów starszych, z których każdy wydawać będzie rozkazy z 3 młodszy. Na salata do piekzycznego złoży się 2,500 funtów fasoli, ziemniaków i selerów, beczka oliwy i beczka octu.

**Pożar i ofiary.** W Warszawie wczorajszej nocy na ulicy Granicznej nr 8, w mieszkaniu Ieka Rosenberga, kupca, wybuchł pożar od zapalanej lampy, pozostawionej na noc na kominie, jeszcze gorzącym po gotowaniu wieczornej strawy. Lampa od gorąca przysnęła i płonąca nafta polała się strumieniem, zapalając podłogę i sprzęty. Domownicy zagrożeni byli we śnie i nim zbudziły ich okrzyki sąsiadów i stróżów, którzy dostrzegli płomienie w oknach Rosenberga, kiedy już zajęły się płomieniem posiel i łózka ze śpiącymi. Z płomieni wydobyte przedewszystkiem Ieka Rosenberga, lat 25, kupca,

cznem, trykotowem ubraniu, chudy, wysoki i śmieszny, przejeżdża mijami koło trybuny pierwszy i triumfujący, na niskim, błyszczącym w słońcu rowerze.

Śnił dalej... jak wysoka pani w czarnej, aksamitnej sukni, z bezprzykładnie wielkimi, czarnymi oczyma, a małą, owalną twarzączką, leży na wielkiej otomianie biała i szorwana, on mały kaleka bawi się z białym chartem na białym dywanie, a na środku pokoju wyrażają sobie rękami i przezywają się zmiemi słowami: pan z siwimi bokobrodami i słynny aktor-ojciec.

Śnił... jak z swą biedną, piękną, dobrą matką i panem z siwimi bokobrodami, jadą w ciepłym wagonie nocą w świąt, a przez szybę okna widać czerwono-krwawe pióropusze na białej mgłę dymu i niezmierną okiem ciemność nocy i gwałtownie oświetlony biały domek z blaszanym, zielonym dachem i brzydkiego człowieka, stojącego sztywnie przed domkiem z czerwona, zwinięta chorągiewką.

I śnił o czerwonej miss Hay, z którą mieszkał w smutnej wsi, w domku obwieszonym bluszczem i otoczonym miłym ogródkiem, gdzie za parkanem stały chłopaki wiejskie, patrzące się nań ciekawie i krzyczące: kaleka, kaleka, kaleka...

Śnił... jak pocziwa, czerwona miss Hay placząc i całując, żegna się z nim i odjeżdża, wywijając z wagonu białą chusteczka... jak on wraca z kolei z dwójgim obcych, brzydkich, tłustych ludzi, brzydko ubranych i słodkich w mowie...

Śnił... jak siedzi przy trzech panach, grających w karty i klnących strasznie po rosyjsku, jak jeden z nich, zwykle pochylony nad biurkiem, uczy go o Napoleonie i wyspie św. Heleny.

I śnił o św. Helenie i o Helenie i o Heli,

małej Heli, jakiejś Heli, z którą raz gdzieś w jakimś bardzo pięknym, biało-złotym pokoju bawił się blaszanymi zabawkami, wojskiem blaszanym, blaszanym wojskiem Napoleona, kiedy mama w czarnej, aksamitnej sukni z mamą Heli siedziały na złoto-białej kanapie, a Hela, tak, Hela, o złoto-rudych włoskach, błyszczących jak asbest, w czerwonej, o, bardzo czerwonej, empirowej sukience, choć taka pogardliwa, znużona i dumna, strasznie dumna dziewczynka, Hela w złotych butczkach i czerwonych pończoszczkach, całowała go w usta i w oczy, w niemie okcy czternastoletniego garbusa i szeptała, wywracając całe rzędy żołnierzy, blaszanych, napoleońskich żołnierzy, że go kocha... jego, Azela... kocha.

I śnił tę samą Helę, jak z pawiem piórkiem w lewej alabastrowej rączce wiedzie na sznurczku śmieszного garbusa z wielkim brzuszkiem w amerykańskim półcyndrze, tak jasno popielatym półcyndrze, wiedzie na cienutkim miedzianym drucie, rozciągniętym nad złotą, spienioną, wezbraną rzeką... jak dokoła śmieją się okropnie, chorobliwie, konwulsyjnie, przysiadając do ziemi prawie i lży ocierając z ucieśnienia: pani w aksamitnej czarnej sukni z białym chartem u boku, chudy pan z głową Wespazjana, pocziwa miss Hay, błądy człowiek z czarną brodką z kawiarni Alkazaru, spizowy Korsakowsky, stojący na ziemi w otoczeniu wszystkich członków zebranego w kompiecie klubu demonicznych mikrocephalów, zajmujących cały przeciwny brzeg złotej wezbranej spienionej rzeki.

...Garbus zawstydzony i zdumiony patrzył na tego sztywnego starca z srebrnym włosom, tego olbrzymia depącego ciagle złotą koronę z wyciągniętą z rewolwerem ręką, ten posąg, który zstąpił z piedestału i stanął wśród nieprzeznaczonych zastępów bardzo niskich panów

z klubu demonicznych. Garbus zmieszał się tym ohydny, złym śmiechem nieprzeznaczonych tłumów stojących nad rzeką, stracił równowagę i padał, padał w wodę wezbranej złotej spienionej rzeki... wśród oguszających okłasków, okłasków jakie tylko dostawał papa Don Jonan Mima, kiedy grał i deklamował Hamleta lub potwór Margareta, kiedy, kiedy...

I złota nic z kołowrotka snów zerwała się bezpowrotnie, głowa Azela z stukotem opadła na poręcz krzesła, na którym przed chwilą siedziała jeszcze Margareta, tańcząca już na stole z nieludzkim opętaniem kankana wśród oguszających okłasków ulicznic, agentów policyjnych, rzeźmieszków i poetów kawiarnianych.

Tegoż dnia lipcowego, wieczorem po 8-jej godzinie, wśród nawalnego deszczu ukazał się nad wielką areną Parku Ludowego, przepięknymi tysiącami ludzi, ukrytych pod parasolami, dziwny ptak „Ikar”, aerokab wynalazku dra Azela Mayera; ukazał się świecić sztucznie omyczka, jakby żyjącego stworzenia i poszybował przez kilkanaście momentów nad oguszającą klaskającym mrowiem wielkiego miasta, z przerażającą, zapierającą oddech ludzkie szybkością, spadł na złoty piasek areny.

W roztrząskanej czasce genialnego karła skryła się chichocząc dyabelską złośliwością tajemnicza wynalazka, staruszka, szczerząca zębami do małej dziewczynki o złoto-rudych włoskach, podbiegającej wraz z błądym, niskim ojcem o splekany wyrazie twarzy i tłumem demonicznych mikrocephalów do ohydnie zmiażdżonego trupa sławnego Mayera, syna.

**Kapelusze Bieliznę męską Cylindry, Czapki, Krawaty, Rękawiczki** **Zdzisław Zdanowicz** ul. Sławkowska 1. 8. **Kufry Torby Parasole** **Hotelu Saskiego** **Paski Laski**

który już uległ silnemu poparzeniu całego ciała następnie uratowany Hersza Rosenberga, 10-letniego chłopca, również poparzonego na całym ciele; dalej dwuletni Kradajl Rosenberg. Moszka Rosenberga, lat 36, subiekta handlowego. Libe Rosenberga, gospodyni mieszkanka, lat 33, Majera Rosenberga, lat 12, a wszystkie te osoby uległy ciężkim oparzeniom; jedynie pięcioletni Chaim Rosenberg ma tylko oparzoną głowę, ręce i nogi, i życia jego ani zdrowiu nie grozi niebezpieczeństwo. Dziecko to odestano do szpitala żydowskiego dziecięcego przy ulicy Śliskiej, sześć osób zaś starszych w stanie bardzo ciężkim odwieziono do szpitala żydowskiego. Rodzina Rosenberga uległaby strasznej śmierci spaleni, dostęp bowiem przez kuchnię, pełną płomieni, do izby sypialnej był dla sąsiadów i stróża niemożliwy z braku odpowiednich narzędzi ratunkowych i ochronnych, dopiero życie Rosenberga uratowali strażnicy, którzy pod osłoną chełmów i oficie skropieni wodą wdarli się do izby i po chwili znieśli zemdyłonych.

**Ważne dla masarzy.** Z końcem miesiąca września b. r. odbędzie się na wystawie w Paryżu czasowa wystawa produktów masarskich (concours temporaire). Producenci, którzyby chcieli w tym wzięciu udział, zechcą się zgłosić po bliższe informacje do biura Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie (Gmach pocztowy I p.).

**Węgiel kamienny** z Ameryki przybywa do Europy w coraz to większych ilościach. Według ogłoszonych danych za 7 pierwszych miesięcy b. r. wywóz węgla ze Stanów Zjednoczonych w r. 1900 oszacują na 4,601,755 ton, wartość 12,137,161 dolarów, wobec 3,008,082 ton, wartości 7,863,289 w roku 1899. Francja, która w r. 1898 sprowadziła 1011 ton węgla amerykańskiego, doszła już w bieżącym roku do 77,407 ton, a Niemcy, które dawniej nie brały wcale węgla amerykańskiego, w siedmiu miesiącach b. r. sprowadziły 4028 ton. Kopalniami węgla w Austrii mogą Stany Zjednoczone uczynić poważną konkurencję i w ten sposób sprowadzić zwrot na korzyść konsumentów odbieranych przez baronów węglowych. Pomimo podrożeńa taryfy przewozowej na okrętach z 16 na 20 sh., węgiel amerykański loco Tryest jest tańszy o 10—12 sh. od angielskiego. Gdyby rząd chciał przyjąć z pomocą acelnolonej ludności przez niższenie choćby tylko czasowo taryfy od przewozu węgla amerykańskiego na kolejach państwowych, wówczas i właściciele kopalni i właściciele hurtownych składów węgla przestaliby wyzykiwać brak konkurencji w sposób tak bezwzględny, jak dotychczas.

**Ministrowie pruscy** — jak pisze „Przedział Poznański” — przybędą do Poznania z całą pewnością, według twierdzenia „Tageblattu”. Poznań ujrzy w swoich murach panów v. Miquela, v. Rheinbarena, hr. Posadowskiego i Studta. „Ostatni pragnie zapewne nacośnie się przekonać, jaki skutek wywarło jego rozporządzenie, pozabawiające dzieci polskie nietylko nauki języka ojczystego, ale także nauki religii w tymże języku. Bardzo dobrze, że p. Studt osobiście przekona się, jaką przykrość sprawia dzieciom polskim chwalebny Boga w języku niemieckim. Obawiamy się tylko, czy pan minister docie się nagłej prawdy. Oby się o to postarał. Przed powyższych ministrów przybył mając z sobą listy do ministerstwa rolnictwa, kolei i węgla, choć rzecz to jeszcze wątpliwa. „Wielki Poznań” może być dany, że w danym razie ujrzy równocześnie u siedmiu ministrów. Niebawem rzecz, Musi clyha „Wielki niemiecki” „groźni niemieczyści”.

**Cena bawelny** — w związku z podniesieniem cen bawelny amerykańskiej nie notowano tak wysokich cen bawelny.

**Księżna Chimay** — jak zapewniają dzienniki londyńskie — pogodziła się podobno z pierwszym swoim małżonkiem, rozłączywszy się poprzednio z cyganem Kigo, z którym dotychczas żyła w Kalrze. Awanturzystka księżna jeździ już po Łasku Buloińskim, ku zdumieniu niełatwo zdumiewających się Paryżan.

**Samotna podróż.** W Londynie wyszła świeżo książka p. t. „Sailing Alone Around the World”, napisana przez kapitana Jozuego Slocum, zawierająca opis osobliwej podróży naokoło świata, którą kapitan ów odbył sam jeden na łodzi żaglowej „Spray” pomiędzy dniami 24 kwietnia r. 1895 a 3 lipca r. 1898. Podróż zaczęła się w Bostonie, następnie łódź skierowała się na Gibraltar, drogę Magellana, Australię, przez ocean Indyjski, naokoło przylądka Dobrej Nadziei i z powrotem przez św. Helenę, wyspy Wniebowzięcia, Trinidad i Portorico. Małeńki statek, nad którego przygotowaniem do tej podróży pracował kapitan Slocum przez 13 miesięcy, ma długości 36 stóp 9 cali, głębokości 14 stóp 2 cale, objętości zaś 9 ton. W pierwszych dniach podróży samotność okrętne dawała się żeglarsowi we znaki. „Gdy morze było burzliwe — pisał Slocum — a ja miałem dużo do roboty z żaglami i łodzią, odczuwałem mniej przykrą samotność. Ale w pogodę nudziło mi się okrutnie... Stymulem, że skutkiem nieuzywania strun głosowych można głos zupełnie stracić, głono więc wydawałem sam sobie rozkazy. Wreszcie nuciłem po całych dniach pieśni, które zapamiętałem z lat młodzieńczych”. Zapasów żywności miał kapitan dosyć, uzupełniał zaś jadłospis mięsem zwiłt, które łowił po drodze. Wypadków nadzwyczajnych w podróży tej nie było. Względnie w ciągu tej wycieczki łódź żeglawa przepłynęła 46,000 mil morskich.

**Rabunki w Chinach.** „Frank. Ztg.” przypomina rabunki, jakich w r. 1860, a nawet na dwa lata przed ówczesnym pochodem na Pekin, dopuszczali się wojska angielskie i francuskie, znajdujące się pod wodzą generałów: Hope Grant i Cousin Montana. Już w r. 1858 opowiada autor artykułu, że żołnierze i marynarze francuscy i angielscy, wyprawieni do Chin dla osłony handlu europejskiego, na jeziorze po przybyciu do Kantonu zachowywali się jak zwycięscy, rabowali kosztowności, tak iż musiano odprawić marynarzy na okręty. Wracali, przybrani w ubrania chińskie, w kapeluszach mandaryńskich, oficerowie szli na czele, nie hamując bina-

mniej swawoli. Francuzi urządzali koczary w opuszczonych pałacach, świątyniach, klasztorach bonzów i pagodach; niebawem odkryli, że posągi bogów służą Chińczykom jako ogniotrwałe kasy i postarali się ułoić bożków od tego ciężaru, wybijając im dziny w plecach i wyjmując monetę — z przodu posągi wydawały się niekniekie. Rabunek w Chinach jest nadzwyczaj ułatwiony, gdyż synowie państwa Niebieskiego, jako ludzie praktyczni, umieszczają swoje futra, matery, kosztowności w instytucjach dobroczynnych w rodzaju naszych lombardów, chroniąc je tam przed złodziejami i młami. Rabusie nie potrzebują chodzić od domu do domu, znajdując wszystko na jednym miejscu, przytem oszczędzają sobie wybuchów rozpaczki plądrowanych właścicieli ruchomości. Anglicy i Francuzi korzystali z tego bez skrępowania, nie powstrzymywani przez generałów. Wydanom wprawdzie rozkaz oszczędzania cesarskiego pałacu letniego, ale na rabunki patrzono przez szpary. Anglicy zarzucają Francuzom, że oni pierwsi zaczęli plądrować; bądź co bądź tupy były olbrzymie, zniszczono także cesarską bibliotekę, zawierającą sto tysięcy tomów, robiąc tem niepowetowany uszczerbek dla nauki — Tak się odbywa niesienie i krzewienie cywilizacji przez Europę Chinom.

**Pięćdziesiąte wydanie książki** jest w Niemczech rzeczą rzadką. Doczekała się w tych dniach tej edycji jubileuszowej znana powieść Sudermann'a p. t. „Kuma troska” (Fran Sorge).

**Podatek od rowerów we Francji.** Z Paryża donoszą, że podatek od rowerów przyniósł w roku 1899 4,398,320 fr. Liczba opodatkowanych maszyn wynosiła 838,856, gdy w r. 1894 było ich tylko 203,026.

**Bill, wzbraniający publiczny walk bokserów,** zyskał w Stanach Zjednoczonych dość obowiązką z dniem 31 sierpnia. Na zakończenie odbyło się w ciągu sierpnia jeszcze 11 wielkich konkursów bokserkich, które przyniosły ogółem 559 tysięcy dolarów. W jednej z walk bokser Rublin otrzymał od przeciwnika Fitzsimmons'a taki silny cios w głowę, że leżał przez kilkanaście godzin nieprzytomny. Dochody ostatniej bójki, między Corbettem a Mac Coyem wynosiły 75,000 dol., z których pierwszy jako zwycięzca otrzymał 31,500 dol., a pobity 13,500 dol.

**Mianowania.** Wyższy sąd krajowy zamianował kancelistą sądowym pomocnika kancelaryjnego, Bazylego Derzyckiego, w Samborze dla Łąki.

**Składki** na odbudowanie zawalonej wieży i spalonych części klasztoru Jasnegońskiego złożono w dalszym ciągu: H. W. i K. Razem z poprzednio wykazanemi: 1830 K 89 h, 20 marek i 1 rubel.

**Składka** na gimnazjum polskie w Cieszynie złożyła młodzież polska 4 K 40 h.

**Repertorio Teatru miejskiego.**

We środę 19 września: „Na Ukrainie”, dramat w 11 obrazach L. Sowińskiego (popularne).

We czwartek 20 września: „Mąż pod kluczem”.

**Z kalendarza.** We środę 19 września: Januarego i Konstantego; we czwartek 20 września: Eustachego b. m. i Fasty p.; w piątek 21 września: Mateusza ap. i ewangel.

**Wschód słońca** 19 września o godzinie 5 minut 25; zachód o godzinie 5 minut 44. Długość dnia godzin 19 minut 19.

**Z krakowskiego obserwatorium.** Dnia 17 września pogoda i ciepło. Termometr od 6 do 20 4 C. Barometr powoli opada.

Dnia 18 września o godzinie 7 rano stan barometru był 749 3 mm, termometru + 9 4 C. Wiatr wschodni.

**Gabryelski (Krzysztofory, Kraków)** sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

**Dział ekonomiczny.**

**Banknoty 20-koronowe.** Dnia 20 b. m. rozpoczęcie bank austriacko-węgierski wydawać w swoich zakładach głównych w Wiedniu i Budapeszcie, jakoteż we wszystkich filiach, banknoty 20-koronowe z datą 31 marca 1900. Będą one miały format 135 milimetrów szerokości, a 90 milimetrów wysokości, wykonane są na papierze bez znaków wodnych i zawierają w druku podwójnym: na jednej stronie tekst niemiecki, na drugiej węgierski. Właściciel obraz banknotu 121 milimetrów szerokości a 79 milimetrów wysokości, wykonany w kolorze czarnym, mieści się w obramowaniu prostokątnym wronym, mieści się w obramowaniu prostokątnym szerokości 5 milimetrów, i przedstawia na prawej stronie pola z tekstem 60 milimetrów szerokości a 51 milimetrów wysokości, na lewej stronie prostokątną ramę, która zawiera w środkowej, owalnej części głowę kobiecą, wyobrażającą na stronie z tekstem niemieckim Austrię, na stronie zaś z tekstem węgierskim Hungarię. Obok tej ramy widać na cokole szerokości 111 milimetrów a 18 milimetrów wysokości figurę dziewczęcia, siedzącego z gałką laurową; cokoł ten, na którym rama spoczywa, oddziela pole z tekstem u dołu od zewnętrznego obramowania. Przed cokołem i ramą zawieszoną jest przecinająca dolną część ramy tarczy, na której na stronie z tekstem niemieckim znajduje się orzeł austriacki, na stronie z tekstem węgierskim węgierski herb państwowy. W cokole, ozdobionym płasko ornamentalnymi rysunkiem, znajduje się na stronie niemieckiej tablica, wskazująca wartość nominalną banknotu 20-koronowego w osmim rozmaitych językach krajowych, tablica na stronie węgierskiej zawiera przepisy karne i opiewa: „A bankjęzyk utnżnżs a törvény szerint büntetetik”.

Zewnętrzne prostokątne obramowanie, szerokości 5 milimetrów, zawiera na stronie niemieckiej w górnej części, w czterech kółkach liczbę „20”, pomiędzy temi słowa: „Zwanzig Kronen” jakoteż ozdoby ornamentale, w obu bocznych częściach w każdym z sześciu kółek liczbę „20”, jakoteż ornamentale ozdoby, a w dolnej części przepisy karne, które w tekście niemieckim opiewają: „Die Nachmachung der Banknoten wird gesetzlich bestraf.” Na stronie węgierskiej, zawiera zewnętrzne obramowanie w górnej i dolnej części, również cztery kółka z liczbą „20”, pomiędzy temi słowa: „Húsz korona” i ozdoby ornamentale; w obu zaś częściach bocznych po prawej i lewej stronie mieszczą się słowa: „Húsz korona” i dwa kółka z liczbą „20”, ze zmieniającymi się ozdobami ornamentalnemi.

Po obu stronach tego zewnętrznego obramowania, tak na stronie niemieckiej, jak i węgierskiej banknotu, umieszczoną jest w każdym z górnych rogów okrągła tarcza o wężykowatym rysunku. Od ciemniejszej części tej tarczy odbija się w jasnym

kolorze liczbą „20”. Obie strony banknotu są przedrukowane wężykowatą siatką barwy zielonej, w połączeniu z liniami, częściowo zaś kropkami barwy czarnej, na której w środku pola z tekstem mieści się liczbą „20”, odbijającą się od zielonego wzoru w kolorze białym. Wężykowata ta siatka odznacza się tem, że się zwręca od środka pola z tekstem ku brzegom banknotu. Druk zewnętrzni zamknięty jest na zewnątrz ku białym nie przedrukowanym brzegom papieru podwójną łukowatą linią. Z prawej strony widoczniejszą jest obok tekstu niemieckiego serya — w tekście węgierskim zaś liczbą banknotu w kolorze czarnym.

Tekst banknotu wraz z firmą banku opiewa na stronie niemieckiej: „Die Oesterreichisch-ungarische Bank zahlt gegen diese Banknote bei ihren Hauptanstalten in Wien und Budapest sofort auf Verlangen Zwanzig Kronen in gesetzlichem Metallgeld. Wien, 31. März 1900. Oesterreichisch-ungarische Bank. Biliński, Gouverneur. Suess, Generalrath. Mecenseffy, Generalsekretär.” — na stronie węgierskiej: „Az Osztrák-magyar bank ezen bankjegy ellenében bécsei és budapesti főtőzeteinél kivánatara azonnal húsz Koronát törvényes érczépénben. Bécs, 1900. márczús 31-én. Osztrák-magyar bank. Biliński, kormányzó. Gold, főtanácsos. Mecenseffy, vezértitkár.”

**WSZELKIE ROBOTY DUKARSKIE, TAK ZWYKLE, JAK I KOLOROWE, WYKONUJE STARANNIE, POSPIESZNIE I GUSTOWNIE DUKARNIA JAGIELLOŃSKA POD ZARZĄDEM L. K. GÓRSKIEGO PRZY ULICY JAGIELLOŃSKIEJ, L. 10, W KRAKOWIE**

**Ostatnie wiadomości.**

Z Petersburga donoszą, że „Juridyczkaja Gazeta” podaje dokładny tekst orzeczenia senatu, które wyjaśnia, iż zakaz kupowania ziemi w kraju zachodnim nie dotyczy miejscowych właścicieli katolików.

W sferach urzędowych uchodzi za rzecz pewną, iż instytucja naczelników ziemskich w guberniach północno-zachodnich i południowo-zachodnich wejdzie w życie od stycznia 1901 roku.

W Petersburgu rzuczyli się znów prace komisji obradującej w sprawie zaprowadzenia przyמושowej nauki szkolnej dla małoletnich robotników fabrycznych. W ministerstwie zaś skarbu podjęto pytanie, od jakiego terminu i w jaki sposób należałoby wprowadzić system miar metrycznych, jako obowiązujących w państwie.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”**

**Lwów, 18 września.** Osoby, powracające z Jasi, zapewniają, że podczas pobytu tam cesarza zapadła już decyzja co do obsadzenia opróżnionych biskupstw. Wedle tych informacji, które mają wiele ceon wiarygodności, arcybiskupem r. k. we Lwowie zostanie dotychczasowy infułat ks. Zabłocki, a nie ks. Bilczewski, sufraganem zaś ks. Sapieha. W Tarnowie w takim razie biskupem pozostał ks. prałat Chotkowski, w Przemyślu ks. Pelczar a sufraganem przemyskim dotychczasowy poseł ks. Fiszer. — Nominacje, o ile wieści te okażą się prawdziwe, nastąpią już, jak słychać, w tym miesiącu.

**Lwów, 18 września.** Otwarcie nowego teatru uchwalono przesunąć na dzień 4 października 11 godz. rano. Odroczenie spowodowane zostało wstrzymaniem ruchu towarowego na czas manewrów, wskutek czego dostawy się spóźniły.

Gmina m. Lwowa zapłaci wskutek tego dyrektorowi Pawlikowskiemu około 1000 złr. odszkodowania.

Dzisiejsza „Gazeta lwowska” jeszcze nie ogłasza terminu w wyborów. Zapewniają, że nastąpi to jutro lub pojutrze. W każdym razie to spóźnienie jest bardzo dziwnem.

**Tarnopol, 18 września.** Wypuszczono z tutejszego więzienia śledczego za kaucją leśniczego W., który sprowokowany przez hr. Baworowskiego, miał z nim zająć. Piętnastoletniego jego syna zatrzymano w więzieniu.

Do aresztu śledczego odstawiono tu kupca Eljasza Helfenheina, ściganego przez sąd wiedeński za oszustwo.

**Stanisławów, 18 września.** Ze wsi Czerniszowiec znikła 14-letnia dziewczyna, Zofia Taczan. Zachodzi obawa jakiejś przygody, Taczan bowiem była bardzo ładna.

**Czerniowce, 18 września.** W Paryżu na wystawie umarł tutejszy zastępca prokuratora dr Grzegorz Hankiewicz.

**Ruch przedwyborczy.**

**Lwów, 18 września.** We Lwowie z kuryi miejskiej, jak słychać, dotychczasowe posłowie dr Dulęba i minister Pietak zamierzają ponownie ubiegać się o mandaty. Poza tem wyłaniają się też inne kandydatury, ale bardzo jeszcze niepewne.

**Stryż, 18 września.** Z kuryi miejskiej okręgu Stryż-Sambor-Drohobycz wysuwają kandydaturę znanego mieszczanina lwowskiego Michała Walichewicza.

**Bochnia, 18 września.** Z kuryi wiejskiej ma zamiar tu kandydować dr Maiss, świeżo wybrany poseł do Sejmu l. r. dr Orłowski z Wiednia.

**Stanisławów, 18 września.** W kuryi tutejszej kandydaturę p. Bogdanowicza przeciwstawiony będzie radykał ruski, chłop Huryk.

**Wiedeń, 18 września.** Dziś o godzinie 10, rano w jednym z hoteli zebrał się przewodniczący byłych klubów niemieckich, Nieobecność usprawiedliwił: ks. Lichtenstein, dr Grabmayer i dr Hockenburger. Niemieckie stronnictwo ludowe reprezentowali: Kaiser, Chiari i Hofman-Wellenhoff. Antysemickim przedstawicielem był Lueger. Przed zebraniem odbyli członkowie niemieckiego stronnictwa ludowego osobne zgromadzenie.

**Wiedeń, 18 września.** Namiestnik Czech hr. Coudenhove i namiestnik Tyrolu hr. Merweldt przybyli do Wiednia.

**Linc, 18 września.** „Linzer Volksblatt” pisze o programie wyborczym Czechów: Nigdy Polacy ani katolicka partya ludowa nie pozostawiali Czechów w wątpliwości, że za czeskim prawem państwowem nie są i nie będą. Więc proklamowanie przez Czechów prawo-państwowych ideałów przyczyni się tylko do izolowania ich samych. W każdym razie wnioskując z walki przedwyborczej nie można rokować zdolności do pracy przyszlemu parlamentowi.

**Praga, 18 września.** Na zgromadzeniu wyborców w okręgu nepomuskim dr Dyk oświadczył się przeciw nakładaniu kandydatom obowiązku obstrakcji.

**Wiedeń, 18 września.** „N. W. Tagblatt” donosi z Jasi: Przed paru dniami wybrał się jakiś rosyjski pułkownik na manewry; najuprzejmiej odstawiono go do granicy.

Drugi wypadek, telegrafowany do „N. W. Tagblattu”, stwierdza, że jakiś agent policyjny z Tryestu uwieził pod Jasiem Włocha, który ma być anarchista.

**Wiedeń, 18 września.** Rozkaz cesarski do armii, datowany z Jasi, w dniu 16 bm., brzmi jak następuje:

„Z uzasadnioną nadzieją oczekiwałem manewrów, w których wzięły udział wojska I, VI, X, i XI. korpusu oraz wielkie oddziały obydwu obron krajowych, podzielone na armie i postawione pod dowództwo wypróbowanych komendantów. Okazały te bardzo znaczne części siły zbrojnej, nie tylko swoją sprawność wojenną, co mnie bardzo zadowolniło, ale okazały także silną spoiłość i wzajemną przynależność do siebie, zmierzającą do wysokiego celu.

„To ponowne stwierdzenie doskonałego ducha i niezłomnie wiernych mi uczuć wojska i obydwu obron stało się dla mego serca radością. Kiedy dzisiaj w ich imieniu jego cesarska i królewska wysokość generał broni, arcyksięcia Rainer w porwijających słowach wyraził mi głęboko odczuwane życzenia szczęścia i bogostawieństwa z okazji niedawnej uroczystości 70-tych urodzin.

„Prawdziwie symbolicznie nastąpiła ta manifestacja po wszystkich tak cennych dla mnie, a poprzedzających ją innych, ukazując się zbrojną jako wspólną spizową tarczę, która chroni ojczyznę. Pewien jestem wspólności uczuć całej siły zbrojnej ludowej, jeżeli stać, z pola manewrów, z najpełniejszym uznaniem wspomnę o naszej marynarce, która zawsze a teraz właśnie wśród osobliwie trudnych warunków w dalekiej wchodniej Azji z taką chwałą wznosi flagę Austro-Węgier.

Do głębi poruszony, dziękuję gorąco mojej całej siły zbrojnej za jej niewzruszoną wierność i poświęcenie dla wzniosłego zawodu i dla mojej osoby i z głębi serca życzę, aby wszelkimi Bogu błogostawia naszymi sztandarom i flagom dla dobra ukochanej ojczyzny i mego domu, którego dumą i chwałą tkwi w węzle, łączącym to, co zjednoczyły stulecia.”

**Wiedeń, 18 września.** Przyczyna podania się do dymisji dra Maxa Burgharda, radcy dworu przy trybunale administracyjnym, ma być — jak sądzi — to, że Burghard jest współwładcą opozycyjnego tygodnika „Die Zeit”.

**Praga, 18 września.** Na Radzie m. Pragi jeden z Młodoczechów postawił wniosek, ażeby ze względu, iż podczas zjazdu „Sokołów” w Ołomuńcu, usunięto tam z rogów ulic napisy czeskie, obecnie zrewanżowano się w Pradze przez usunięcie napisów niemieckich ze szkół tamtejszych. — Wniosek przekazano Radzie miasta.

**Grac, 18 września.** Skazany na śmierć przez powieszenie a następnie ułaskawiony na 20 lat więzienia morderca Tomasi zamordował w Capodlstria swego współwięźnia, który miał świadczący przeciw niemu.

**Budapeszt, 18 września.** Z powodu drożyzny węgla w Radzie miejskiej przedłożono wniosek, aby zwołać na konferencję dyrektorów węgierskich kopalni i zapytać ich, czy są w stanie w zupełności pokryć potrzeby węgla konsumentów; dalej aby miasto założyło publiczne składy węgla, a minister handlu zezwolił na obniżenie frachtów do tych składów.

**Greiz, 18 września.** Rząd księstwa Reuss zniósł zakaz urzędzenia zgromadzeń politycznych z udziałem postów niemieckich z Austrii. Już w przyszłym tygodniu odbędą się takie zgromadzenia, na które wybiorą się podległe szönererowsce.

**Londyn, 18 września.** Na radzie gabinetowej, jaka odbyła się wczoraj pod przewodnictwem królowej, postanowiono rozwiązać parlament z dniem 25 b. m. Parlament w nowym składzie zbierze się dnia 1 listopada b. r.

**Paryż, 18 września.** Ministerstwo spraw wewnętrznych zakazało odbycia t. zw. uczy meków. Nacyonalisci czują się tem bardzo dotknięci.

**Rzym, 18 września.** Były prezydent ministrów Sonnino ogłasza w „Nuova Antologia” artykuł, w którym proponuje przypuszczenie robotników do udziału w zyskach z przedsiębiorstw przemysłowych, podnosi potrzebę ustawowej ochrony plac robotników, zniesienia podatku od chleba, uznania praw robotników co do organizacji i strejków i t. p. Z tego powodu organ włoskich socjalistów „Avanti” powiada, że program Sonnina jest też jego programem.

**Belgrad, 18 września.** Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie stowarzyszenia kobiet, zapowiedziane kilka tygodni temu. Na zgromadzeniu tem uchwalono rezolucję z wyrazem ubolewania z powodu zachowania się byłej królowej Natalii wobec króla Aleksandra oraz innych rezolucję, pozabawiającą ją protektoratu nad tem stowarzyszeniem. Osobna deputacja proponuje królowej Dradze objęcie tego protektorstwa.

**Amsterdam, 18 września.** Rząd holenderski wysłał statek wojenny „Friedland” do Lanrenc-Marques, celem przewiezienia Krügera do Europy.

**Medyolan, 18 września.** „Arena di Verona” donosi, że Krüger wystosował do papieża Leona XIII. telegram, dziękując mu za sympatyje okazwane przezeń Transwaalowi i wyrażając przekonanie, że słuszna sprawa Trans-

waalu kiedyś będzie tryumfować. On sam usuwa się narazie od walki, bo jest stary i chory.

**Londyn, 18 września.** „Biuro Reutersa” donosi z Loureco-Marques, że przybywają tam ciągle Boerowie, poddając się władzom portugalskim. Twierdzą oni, że dalsze prowadzenie walki w obecnych warunkach byłoby szaleństwem.

**Zawierucha chińska.**

**Londyn, 18 września.** Do „Biura Reutersa” donoszą z Pekinu, że tamtejsze poselstwo japońskie nie wierzy, jakoby schwytano rzeczywistego mordercę posta niemieckiego Kettelera. Sądzi ono, iż jest on przekupiony przez nieprzyjaciół ks. Czingia, aby skompromitować go swemi zeznaniami.

Japończycy wogóle popierają ks. Czingia. Rosyjanie zaś Lihungczanga.

Do „Daily News” donoszą, że Chińczyk pojeżdżany o zamordowanie Kettelera rozstrzelany został jeszcze 8 b. m. przez Niemców.

**Berlin, 18 września.** Donoszą tu, że z całych Chin ściągają się siły zbrojne do Sienfu, które to miasto ma zostać stałą rezydencją cesarza i rządu.

**Kolonia, 18 września.** „Köln. Ztg.” donosi z Berlina, że na całym teatrze wojny w Chinach przychodzi do ciągłych potyczek między Chińczykami a wojskami cudzoziemskimi. Jeszcze nie przedko spokój i porządek będą mogły być przywrócone. Z powodu chwelnego zachowania się poselstw europejskich w Chinach wzmożono się stanowisko Bokserów, którzy nabrali znów odwagi do dalszej walki z cudzoziemcami.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESLANE.** (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

**Dr Emii Münz** specjalista chorób skórnych i wenerycznych, powrócił i ordynuje jak dawniej od 1 do 4 po południu przy ulicy Sławkowskiej Nr 4.

**Lekcyj gry na fortepianie** udziela **Zofia Goetze** dyplomowana uczenica krakowskiego konserwatorium, klasy prof. Domaniewskiego, ulica **Dominikańska, L. 3.**

**Dr Józef Surzycki** powrócił i ordynuje od g. 3—4. **Ul. Franciszkańska, 1.**

**Skład fortepianów** **W. BARABASZ i Spółka** Kraków, Rynek, 39.

**Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej**

Wiedeń, 18 września 1900.

Renta austriacka papierowa	kor. hał.
srebrna	97 45
złota	97 15
4% „    złota	116 40
4% „    koronowa	97 80
4% „    węgierska złota	115
4% „    koronowa	90 60
Akcyje Banku austro-węgierskiego	1714
kredytowe	660 50
Lwowska	242 02 1/2
Marki	118 32 1/2
20-to Markówki	23 66
20-to Frankówki	19 81
Włoskie banknoty	90 20
Dukaty	11 44
Losy węgierskie premiove	163
Losy tureckie	107 50
Akcyje Anglobanku	275
Unionbanku	553
Bankverein	492
Laenderbanku	418
Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	412
Poludniowej	531
Elbethal	463
Nordbahn	6090
Staatsbahn	668 50
Alpine	469 50
Tareckie Tabaczne	297
Ruble	255 1/2

Berlin, 18 września 1900.

Banknoty austriackie	84 55
Krótki Wiedeń	84 40
Banknoty rosyjskie	216 35
Krótki Warszawa	—
4% Listy polskie	—
Renta włoska	94 1/2
Akcyje austriackie kredyt	

Subjekt zegarmistrz

do roboty kieszonkowej i mieszanej, jest potrzebny na wyjazd do Warszawy. Zgłoszenia pod lit. W. R. przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.” 1828 1 3

Poszukuje się mieszkania

od 1go listopada b. r. składającego się z 4-5 pokoi, z ogródkiem do wyłącznego użytku, o ile możliwości przy ul. Karmelickiej, Batorego lub Podwale. Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.” 1830 1 3

POSZUKUJE SIĘ 6000 do 8000 kor.

do spłacenia w 5 latach, na hipotekę przedstawiającą wartość 36.000 kor. Zgłoszenia pod: A. B. 10 poste restante Tyoczn. 1833 1 2

Nowe przedsiębiorstwo.

Zdolnych agentów poszukuje się za wysoką prowizją i stałą płacą. Zgłosz. pod: „Erwerb 774” przyjmuje Eksp. ogłoszeń Schalk, Wiedeń, 11. 1831 1 2

Winogrona kurac. i stołowe

opłatnie w 5 kilogr. koszykach po otrzymaniu 2 zr., a w większych ilościach taniej — wysła 1832 1 5  
Arpád Elek, Sajó-Szent Péter (Węgry).

Wetny, Sukna, Kamgarny, Barchany, Flanely, Płótna, Bieliznę gotową, Artykuły trykotowe, Chustki, Szale i t. d.

sa do nabycia, w wielkim wyborze, w tanim sklepie chrześcijańskim „pod Kościuszką” przy ulicy Mikołajskiej Nr. 1 w Krakowie — po cenach bardzo niskich. 1765 9 75

Akademik z pierwszego roku poszukuje lekcji. Zgłoszenia po adresem: M. E. poste restante Kraków. 1795 2 2

Winogrona stołowe własnej uprawy. 5 klg. najśodszych winogron . . . koron 3 20 30 „ . . . . . 14-16 opłatnie za zaliczką wysła 1816 2 6 Giovanni Spanghero w Tryeście.

SKŁAD PŁÓCIEN. J. BUCHNER Kraków, Stradom 1. 23 (dom własny), 1610 15 15 poleca swój bogato zaopatrzony Skład wszelkich towarów jedwabnych, białych, czarnych i kolorow. aksamiów Lyonskich. Wielki wybór kaszmirów, chustek i dywanów. Czesanki (Kamgarny), częściowo i hurtownie — po cenach fabrycznych. tudzież resztki materij jedwabnych i wełnian., po cenach o połowę niższych.

Dwupiętrowa kamienica dochodowa: 2 sklepy, w oficynie przedsiębiorstwo przemysłowe, w pobliżu kolei, w zdrowej i pięknej mającej przyszłość dzielnicy — 4400 koron doходу brutto — pod przystępnymi warunkami zaraz do sprzedania. — Zgłoszenia bez pośrednictwa przyjmuje list, pod A. B. Administracja „N. Reformy.” 1781 2 4

Mezyczyzni! 80 80 0 Stynnemi są w świecie moje prawnie chronione, jedynie istniejące wynalazki przeciw osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczkach list. J. Angenfeld, uprz. właś. patenta, Wiedeń, IX., Türkenstrasse 4.

Edelwürze VANILLIN do pieczenia i gotowania, utarta doskonale z cukrem. Wyborna przyprawa do potraw. Rozpuszcza się natychmiast, jest wydajniejszą i dogodniejszą, niż obecnie tak niezmiernie droga, nerwy drażniąca i szkodziła wanilia, która wobec wanilii stała się zupełnie zbędną. Przepis gotowania za darmo. 5 oryg. paczek K. 1-10, paczki oddzielne, zastępujące około 2 strączków wanilii, po 24 hal. Dostać można w Krakowie w handlach: Jakób Barberowski, Herman Goldberg, J. F. Fischer, Edmund Klimek, H. Kretschmer, Józef Pulczynski, Antoni Suski, L. Sykutowski. 1632 5 6

Zgłoszenia subskrybcyjne

na nierozebrałe jeszcze: 1000 akcyj w kwocie imiennej wartości K. 1,000.000 pozostałe z 3650 sztuk nowo ogłoszonej III. emisji Akcyj Galicyjsko-Bukowińskiego Akcyjnego Towarzystwa Przemysłu Cukrowniczego w Przeworsku

biorących udział zarówno w Cukrowni Przeworskiej, jak również w nowo powstających Cukrowniach tego Towarzystwa w Czerniowcach i Tarnopolu, przyjmując po oryginalnych warunkach subskrybcyjnych i udziela wszelkich wyjaśnień ustnych i pisemnych

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek główny Nr. 25,

ORAZ Lwowska Filia Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu we Lwowie, ul. Jagiellońska Nr. 3. 1778 2 3

Farby i Lakier Reim i Sp. Linia A-B, Kraków, Rynek 37. Farby olejne, Farby do lakierowania, Olej do zapuszczania podłóg, Farby do czyszczenia, Szczotki do czyszczenia, Artykuły do czyszczenia, Artykuły do troterowania, Aparaty do troterowania, Szalki do zamiatania, Szalki do szarowania, Trzepaczkę trzechnow., Piłoprusze do kurzu, Środki desinfekcyjne, Środki owadogubne, NOWOŚĆ! Maszynki do wypalania pluskw.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Wieliczce ma do sprzedania lub wdzierżawienia DOBRA ZABŁOCIE z kopalnią gipsu, tudzież młynem zbożowym i gipsowym. 1758 5 5

M. Beyera i Spół. W KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 12, 13, 14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi), wielki Zakład Wyrobów gotowej Bielizny i Wypraw ślubnych, SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁÓCIENNYCH Bielizny męskiej, damskiej i dziecinnej w różnych gatunkach i wielkości sprzedaje po następujących cenach:

Table with columns for BIELIZNA DAMSKA and BIELIZNA MĘSKA, listing various items like Koszule, Majtki, Skarpetki, and their prices.

Wielki wybór PONCZOCH i SKARPETEK dziecinnych, nielanych i bawelnianych, białych i kolorowych, oraz wszelkich wyrobów trykotowych dziecinnych. Bielizna łożkowa płócienna, szyrtyngowa, gładka i ubierana ręcznymi i maszyn. haftami oraz koronkami w bardzo wielkim wyborze. Wielki wybór krawców jedwabnych i batystowych. — Główny skład bielizny normalnej trykotowej prof. Dra Gustawa Jaegera. — Kafianiki zdrowia, Crépe de Sante jedwabne, baweł. i siatkowe. — Szelki, spinki i paski do koszul flanel. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Dnia 4go października 1900 r. i dni następnych o godzinie 9ej rano w myśl regulaminu § 24 odbędzie się w sali koncesyon. Zakładu zastawniczego w Krakowie przy ul. Wiślniej pod Nr. 3 publiczna licytacja niewykupionych i nieprolongowanych zastawów, a mianowicie: 1) Kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach, zastawionych od dnia 1 czerwca 1899 r. do 30 września 1899 r., ostatnia liczbą zastawu Nr. 13,977; 2) Ubrań, bielizny, towarów łokciowych, futer, maszyn do szycia, rowerów, strzelb i obrazów, zastawionych od 1 października 1899 r. do dnia 31 stycznia 1900 r., ostatnia liczbą zastawu Nr. 17,400; 3) Papiery wartościowe niewykupione po dzień 30 września 1899 r., sprzedane będą z wolnej ręki według kursu „Gazety Lwowskiej.” Licytacja odbywać się będzie tylko w przedpołud. godzinach — po południu zaś Zakład zastawniczy otwarty dla Publiczności jak zwykle od godz. 3 do 6. Kraków, we wrześniu 1900 r. 1826 Koncesyonowany Zakład zastawniczy w Krakowie.

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie ból uśmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. Dostać można w każdej większej aptece po cenie: Stoik próbny 1 Kor. 40 hal., stoik duży 5 Kor. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa. Przesyłając pieniądze, dołączyć należy na przekaz 12 hal., a na przesyłkę frankowaną 60 hal. Na stoik próbny z przesyłką franko 1 korona 85 hal. Celem ochrony przed naśladownictwami proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli” i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zmniejszony, tu obok się znajdujący. 227 46 0

Obwieszczenie. C. k. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie zamierza sprzedać względnie oddać do zdemolowania budynek murywany jednopiętrowy na stacji kolei w Tarnowie (budynek dawnej stacji wodnej) w drodze ofert pisemnych. Wszelki materyał z rozebrania tego budynku uzyskany przechodzi na własność przedsiębiorcy i musi być z gruntu kolejowego usunięty. Bliższe warunki są wymienione w formularzu oferty, który od dnia 18 września począwszy otrzymać można w c. k. Dyrekcyi kolei (oddział III.) lub w c. k. sekcji konserwacyi kolei Tarnów I. Oferty spisane dokładnie według formularza, ostemplowane, zapieczętowane i opatrzone na kopercie napisem: „Offerte auf Abtragung des Wohngebäudes in Tarnów” — należy nadesłać najdalej do dnia 5go października b. r., do godz. 12ej w południe, do c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie. Przed doręczeniem oferty należy złożyć w kasie Dyrekcyi kolei w Krakowie kwotę 300 koron, jako wadium. Ze względu na przepisy budowniczo-policyjne muszą być oferenci albo sami koncesyonowani do podejmowania robót budowlanych, albo też wykonać te roboty pod kierunkiem koncesyonowanych budowniczych lub innych tego rodzaju fachowców. Kwotę oferowaną należy złożyć w całości zaraz po uwiadomieniu o przyjęciu oferty, a to w c. k. sekcji konserwacyi kolei Tarnów I, lub w kasie dyrekcyjnej kolei państwowej w Krakowie. 1817 3 3 Kraków, dnia 10 września 1900 r. C. k. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie.

Ukończona konserwatorzyśka lwowska, oraz uczennica Gaffiego i Varesyego we Włoszech — udziela lekcji śpiewu solowego włoską metodą. — Zgłoszenia przyjmuje u siebie w domu między godziną 3—5 przy ul. Strzeleckiej L. 17, II. p. 1736 5 6 Zofia Sinkiewicz-Deszkiewiczowa.

Szatkwonica maszynowa do sprzedania za przystępną cenę. Kraków, ul. Szpitalna L. 22, u Józefa Noważycka. 1803 3 3

Ważna wiadomość dla wszystkich! Nowo otworzona Pralnia ręczna w Krakowie, ul. Długa Nr. 11, przyjmuje wszelką bieliznę damską i męską, suknie letnie, bluzki i firanki do prania i prasowania. Wykonanie szybkie i staranne, bez używania sztucznych środków lub maszyn. Ceny przystępne. Z uszanowaniem 1609 6 6 Franciszka Satafińska.

OTWARCIE Szkoły Sztuk Pięknych dla kobiet w Krakowie, ul. Gołębia Nr. 14, zostającej pod kierunkiem Tolly Certowicz, nastąpi, jak zwykle, dnia 1 października. Wpisy przyjmuje p. J. Grzeszka przy ul. Filipa Nr. 3, codziennie od godz. 10ej do 12ej rano. 1777 3 3

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 997 61 0 W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Uczeń znajdzie umieszczenie w cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA 1668 20 20 w Krakowie, ul. Floryańska 45. PORTER TENCZYŃSKI 1800 4 13 najzdrowszy i najtańszy. Kraków, ul. Bracka Nr. 11.

Winogrona kuracyjne i deserowe w najlepszej jakości gatunkach, wysła na zamówienie pocztą w 5cio kilow. koszykach, po 3 korony 60 hal. (wraz z koszykiem) za zaliczką Szczepanowski Zygmunt, dom eksportowy, 1706 10 16 Budapeszt, VIII., Nap utoza 13. Korespondencja po polsku.

Magazyn konfekcyj dla Pań z nadeżdżającym sezonem jesiennym i zimowym, otwartym w dotychczasowym moim lokalu. Magazyn konfekcyj dla Pań z nadeżdżającym sezonem jesiennym i zimowym, otwartym w dotychczasowym moim lokalu. Magazyn konfekcyj dla Pań z nadeżdżającym sezonem jesiennym i zimowym, otwartym w dotychczasowym moim lokalu. Magazyn konfekcyj dla Pań z nadeżdżającym sezonem jesiennym i zimowym, otwartym w dotychczasowym moim lokalu.

Ważne dla rolników!! Pierwszy skład maszyn rolniczych z FABRYKI F. Wichterlego w Prościejowie, poleca ulubione swoje wyroby na sezon: Grablarki, Kosiarki, Żniwiarki, Pławniki, Plugi, Oborywacze, Młocarnie, Kieraty, Komobile, Młocarnie parowe, Motory, Brony, Młynki do czyszczenia zboża, Tryery, Walce, Sieczkarnie itp. Główne zastępstwo: Franciszek Albin w Podgórzu, koło kościoła. 1651 8 10